
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 275 

DEL 04/08/2017  

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ESTINTORI 

COMUNALI,IMPIANTI ANTINCENDIO E PORTE TAGLIAFUOCO 

DEGLI IMMOBILI COMUNALI– ATTIVAZIONE PROCEDURA IN 

ECONOMIA AI SENSI DELL'ART.36  DEL D. LGS. N.50/16 - 

ACQUISTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A."CAT 

SARDEGNA" – CIG:Z311C0F7E9 -Affidamento alla ditta A.S. 

ANTINCENDIO C.A.T. di Scurosu Gabriele. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che si rende necessario, procedere ad affidare il Servizio di Manutenzione degli Estintori 

comunali, Impianti, Antincendio e Porte Tagliafuoco, installati negli Immobili Comunali come Specificati 

nel Capitolato Speciale di Appalto  relativi al Servizio in questione; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, si 

intendono perseguire sono i seguenti: 

a) Oggetto: Servizio di manutenzione degli estintori, porte tagliafuoco e impianti antincendio installati 

negli immobili Comunali; 

b) Fine: garantire il servizio di Servizio di manutenzione degli estintori, porte tagliafuoco e impianti 

antincendio installati negli immobili Comunali; 

c) Modalità di scelta del contraente: mediante proceduta RDO sul MEPA, dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei contratti e delle concessioni, come da elenco allegato delle ditte invitate 

alla  RDO N. 310062  alle quali è stato inviato l’invito a presentare offerta; 

d) Contratto: stipula tramite il CAT Sardegna; 

 

DATO ATTO che non sussistono convenzioni attive Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 e da Centrali di committenza di cui all’art. 1 c. 456 e 457 della legge n. 296/2006, aventi ad 

oggetto i servizi da acquisire con il presente provvedimento;  

 
CONSTATATA comunque la possibilità di effettuare acquisti attraverso il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, il quale permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di 

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 

esigenze attraverso le modalità di ordine d’acquisto (RDO);  

 

RITENUTO OPPORTUNO, per le motivazioni precedentemente espresse, attivare la scelta del 

contraente mediante procedura in economia ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto trattasi di 

servizio di importo inferiore alle soglie comunitarie e prevista dal vigente Regolamento comunale per 

l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, da attuarsi nel rispetto dei principi di trasparenza, 

rotazione, parità di trattamento, come esplicitati nella medesima normativa; 

 



DATO ATTO  

- che ai sensi dell’art. 7, comma 2 della Legge 94/2012 (di conversione in legge con modificazioni del D.L. 

52/2012 cd. prima spending review) è stato disposto che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2011 n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328; 

- che la suddetta disposizione ha introdotto l’obbligo di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici 

di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) di Consip oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente 

normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi; 

- che ulteriori e più stringenti obblighi vengono imposti alle stazioni appaltanti dalla Legge 135/2012 

(conversione del D.L. 95/2012) e più specificatamente all’art. 1 dove è previsto che “successivamente alla 

data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i contratti stipulati in violazione 

dell’art. 26, comma 3 della legge 23/12/1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, 

costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 

   CONSIDERATO CHE: 

- il servizio richiesto è presente nella sezione mercato elettronico del CAT Sardegna alla voce: Servizio di 

Manutenzione Impianti (Antincendio – servizi di Manutenzione degli Impianti Antincendio); 

- ai sensi dell’ art. 37 del D.lgs. n. 50/2016 Il mercato elettronico è uno degli strumenti di acquisto previsti 

nell’ambito del programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione che consente 

acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per 

via elettronica e telematica nel rispetto delle disposizioni e dei principi organizzativi previsti dalle “Regole 

del Sistema di e-procurement della P.A.; 

- il bando relativo ai servizi/fornitura di Servizio di Manutenzione Impianti (Antincendio – servizi di 

Manutenzione degli Impianti Antincendio) presente nella sezione mercato elettronico consente due 

procedure di acquisto del servizio stesso: ODA (consente l’acquisto di una o più offerte disponibili, 

direttamente dal catalogo senza possibilità di modificarne le condizioni) oppure RDO (prevede 

l’acquisizione di una o più offerte attraverso l’individuazione e descrizione del servizio e la selezione dei 

fornitori ai quali inviare l’invito ad offrire); 

- si rende opportuno avvalersi della procedura da attuare tramite RDO con invito a presentare offerte a più 

ditte: 

 

   CONSIDERATO che in data 17.11.2016, è stata pubblicata nel Mercato Elettronico del CAT Sardegna la 

Procedura in Economia  ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/16, in quanto trattasi di servizio di importo 

inferiore alle soglie comunitarie e prevista dal vigente Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, 

forniture e servizi in economia, da attuarsi nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 

trattamento, come esplicitati nella medesima normativa tramite Cottimo Fiduciario con attivazione di una 

RDO, con l’ invito alle seguenti ditte : 

 

- Ditta Antincendi Antinfortunistica di Tuveri Gesuino di Marrubiu; 

- Ditta ARDE Antincendio di Argiolas Marco di Selargius; 

- Ditta AS Antincendio C.A.T. di SCUROSU Gabriele di Sassari; 

- Ditta ISMA Fabbrica estintori di Melis Enrico; 

- Ditta PINTUS Estintori di Pintus Fabrizio;  

-  

    VISTO: 

- che in data 02.12.2016 si è proceduto all’ apertura delle offerte economiche nel CAT SARDEGNA 

tramite la RDO precedentemente attivata; 

- che sono pervenute nr. 2 offerte delle seguenti ditte:Melis Enrico con un ribasso del 3% e A.S. 

Antincendio CAT di SCUROSU Gabriele con un ribasso 26,05%; 



- che in pari data si è provveduto all’ aggiudicazione provvisoria a favore della ditta A.S. C.A.T. 

Antincendio di SCUROSU Gabriele con sede a SASSARI in via Canalis nr. 3 P.iva nr. 02432010904, 

sulla base delle offerte presentante risultanti dall’ allegato elenco; 

- che occorre provvedere ad aggiudicare  definitivamente alla citata ditta per l’ importo biennale di €. 

4.067,25 iva esclusa; 

- che occorre procedere ad assumere formale impegno di spesa per l’ importo sopraccitato a favore 

della ditta A.S. C.A.T. Antincendio di SCUROSU Gabriele con sede a SASSARI in via Canalis nr. 3 

P.iva nr. 02432010904; 

- che l’ importo annuale di aggiudicazione viene stabilito in €. 2.481,02 iva compresa; 

 

     VISTO il Documento unico di regolarità contributiva  DURC allegato al presente atto; 

 

     RICHIAMATO il principio contabile applicato nr. 8 – all.4/2 al D.lgs nr. 118/2011; 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2017 approvato con Delibera di Consiglio Comunale nr. 20 del 

30.03.2017, nonché il PEG Triennio 2017-2019 approvato con Deliberazione della G.C. nr. 101 del 

28.06.2017; 

 

 VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 

dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 

Settore; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI APPROVARE il Verbale rif. 310062 estrapolato dal CAT SARDEGNA inerente la gara in premessa; 

 

DI AFFIDARE alla ditta A.S. - C.A.T. Antincendio di SCUROSU Gabriele con sede a SASSARI in via 

Canalis nr. 3 P.iva nr. 02432010904 la procedura in economia per l’affidamento del Servizio di 

MANUTENZIONE DEGLI ESTINTORI COMUNALI, IMPIANTI ANTINCENDIO e PORTE 

TAGLIAFUOCO, installati negli immobili Comunali; 

 

DI IMPEGNARE la somma di €. 4.962,045 iva compresa a favore dalla citata ditta sul Codice PEG: 

01051.03.0200 da ripartire nell’ esercizio finanziario in corso e nell’ esercizio finanziario dell’ anno 2018 

così suddivisi: 

 

- €. 2.481,02 sul bilancio di previsione dell’ anno 2017; 

- €. 2.481,02 sul bilancio di previsione dell’ anno 2018; 

 

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 

del Settore intestato dichiara: 

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 

e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 

2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 

disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  



- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 

153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 

contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 

intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 

vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 

riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra:  Peppino Orani, dipendente comunale presso il 

Settore intestato. 

 

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

 

Ittiri,  04/08/2017  

  

 Il Responsabile del Settore 

   Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC S.p.A. 

(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente) 

  
  

    

 

          
   
 

 


